
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  1079 R. G. del  11/12/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 167 Registro del Settore del 11/12/2017

OGGETTO:  FONDO SPORT E PERIFERIE. DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZI TECNICI.



OGGETTO:  Presentazione  di  proposte  di  intervento  per  la  realizzazione,  la  rigenerazione  o  il 
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale 
degli  interventi  di cui  al  comma 3, art.  15 del  D.L.  185/2015 recante “Misure urgenti per 
interventi sul territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 –  
Fondo  “Sport  e  Periferie”  (G.U.  23/01/2016  n.  18).  Partecipazione. Determinazione  a 
contrarre ed approvazione  lettera – invito e allegati per  l’affidamento  di  servizi  di 
ingegneria  e  architettura  per la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica, 
definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, misure e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per 
l’intervento  di  “Adeguamento  funzionale  e  messa  a  norma  del  Campo  Sportivo 
Comunale «San Giuseppe»”. Smart CIG: Z1D2135758.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 14.03.2017, con il quale è stata attribuita la titolarità della posizione  
organizzativa con responsabilità gestionali;

PRESO ATTO che con delibera di C. C. n. 20 del 12.04.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017;

PREMESSO CHE: 

il CONI, con comunicazione dell’08.11.2017, pubblicata sul proprio sito, ha riportato, tra l’altro,  
che:  “Ai fini  del  potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della  
relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane,  con l’obiettivo di  rimuovere gli  
squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del d.l. 25 novembre 2015,  
n. 185, ha previsto l’istituzione sullo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze,  
per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, del  
Fondo  «Sport  e  Periferie»,  a  sua  volta  da  trasferire  al  Comitato  Olimpico  Nazionale  Italiano  
(CONI)”;  

“Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:
 la  realizzazione e  la  rigenerazione di  impianti  sportivi  con destinazione all’attività  agonistica  

nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di  
attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali  
ivi esistenti;

 il  completamento  e  l’adeguamento  di  impianti  sportivi  esistenti,  con  destinazione  all’attività  
agonistica nazionale ed internazionale. ”;

“La norma individua come finalità il potenziamento dell’agonismo, lo sviluppo della relativa  
cultura, la rimozione degli equilibri economico-sociali e l’incremento della sicurezza.”;

“In  considerazione  del  rifinanziamento  del  sopracitato  Fondo «Sport  e  Periferie»,  con  il  
Decreto  Ministeriale  in  corso di  perfezionamento e  l’avvenuta iscrizione  della  previsione  
triennale di bilancio delle relative somme, il CONI si accinge a presentare un nuovo piano  
pluriennale  per  il  triennio  2018-2020,  per  la  successiva  approvazione  da  parte  della  
Presidenza del Consiglio dei Ministri.”

“A tal fine, ad integrazione del proprio patrimonio di competenze e di conoscenze sull’impiantistica  
sportiva con destinazione agonistica in Italia, il CONI ritiene utile effettuare una nuova indagine  
con  le  medesime  modalità  di  quella  già  svolta  nel  2016,  acquisendo  proposte  d’intervento  da  
inserire nel nuovo piano pluriennale.”

è intendimento di questa Amministrazione comunale dotarsi di un progetto esecutivo cantierabile,  
per formulare una proposta di intervento, in modo da poter partecipare a questo e ad altri  bandi di  
iniziativa nazionale che riguardano tale obiettivo;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



con delibera di Giunta Comunale n. 342 dell’11.12.2017, esecutiva, è stato individuato, a tal fine, il 
Campo Sportivo Comunale «San Giuseppe», sul quale intervenire con tale progettazione;

con  lo  stesso  atto  giuntale,  è  stato  formulato  atto  di  indirizzo  Responsabile  del  Settore  Lavori  
Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio, affinché ponga in essere tutti gli atti necessari e consequenziali 
finalizzati alla redazione ed approvazione del progetto esecutivo cantierabile, nonché alla direzione 
dei lavori ed al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, quali: 

 la determinazione a contrattare per l’affidamento della progettazione esecutiva, coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione; 

 l’impegno della spesa occorrente quale rimborso spese sul corrispondente capitolo del Bilancio 
comunale, mentre l’impegno dell’intero onorario sarà effettuato a finanziamento ottenuto;

 l’espletamento  della  procedura  di  gara  con  il  sistema  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del  bando di  gara,  tramite  lettera  – invito,  da  inviare ad un congruo numero  di  
professionisti laureati; 

 la verifica e validazione del progetto esecutivo; 
nonché di quanto altro a ciò necessario;

CONSIDERATO CHE: 

 occorre conferire l’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva  
e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità,  
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di “Adeguamento funzionale e  
messa a norma del Campo Sportivo Comunale «San Giuseppe»”, data la necessità di dotarsi di un 
progetto per poter partecipare al Bando del CONI innanzi richiamato;

i  costi  per  i  servizi  tecnici  di  progettazione da affidare  previsti  sono di  importo  inferiore  ad €.  
40.000,00;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretino o determinino  di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che riporta: 

 al comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle  
soglie di cui  all'articolo 35 avvengono nel  rispetto dei principi  di cui  all'articolo 30, comma 1,  
nonché nel  rispetto  del  principio  di  rotazione e  in  modo da assicurare  l'effettiva possibilità  di  
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.”;

 al  comma  2:  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli articoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:”;

 al comma 2, lett.  a):  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”;

 al  comma 2,  lett.  b):  “per affidamenti  di  importo pari  o superiore a 40.000 euro e inferiore a  
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante  
procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici  
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di  
un  criterio  di  rotazione  degli  inviti.  I  lavori  possono essere  eseguiti  anche  in  amministrazione  
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura  
negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura  
di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;”;

RITENUTO  di adottare, per l’affidamento in appalto di cui in argomento, la procedura negoziata senza  

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



previa pubblicazione del bando di gara, anche se tale procedura non è obbligatoria per l’importo a base di  
gara, bensì per importi superiori ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che si inviteranno, data l’entità dell’importo, tre operatori economici; 

RITENUTO  quindi  di  dover procedere all’affidamento dei  servizi  di  ingegneria di  cui  innanzi  secondo 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, scegliendo l’operatore economico che 
avrà offerto le condizioni più vantaggiose secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 
dello stesso D. Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo dei servizi pari ad €. 39.700,00, comprensivo di oneri 
previdenziali, inserendo nella lettera – invito e nel disciplinare di incarico da sottoscrivere la clausola che il  
pagamento della progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione sarà effettuato solo 
all’atto della cantierizzazione dell’opera;

RITENUTO  altresì  di  dover impegnare  l’importo  totale  di  €.  1.000,00 onnicomprensivi  di  oneri 
previdenziali ed I.V.A., a copertura finanziaria del rimborso spese da corrispondere al/ai Progettista/i, in caso 
di mancato finanziamento dell’intervento progettato, sul Capitolo 13820 del Bilancio comunale;

VISTO lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata, nonché i relativi allegati, da trasmettere  
agli operatori economici da invitare, nel quale sono riportate sia le modalità di svolgimento della gara, che i  
requisiti di partecipazione, predisposto d’Ufficio, che qui si intende integralmente richiamato, anche se non 
materialmente allegato, e ritenuto di doverlo approvare;

DATO ATTO che i tre operatori economici saranno individuati, nel rispetto dei criteri di cui innanzi, stante 
la natura delle progettazioni da affidare, tra i professionisti laureati;

DATO ATTO, altresì, che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se 
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione e che il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata;

VISTE,  altresì, le Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, aventi ad oggetto: “Linee guida per l’affidamento dei servizi  attinenti  all’architettura e  
all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14.09.2016;

RITENUTO di  avviare  la  procedura  di  gara,  al  fine  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in  
fase di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di  
esecuzione, per l’intervento di “Adeguamento funzionale e messa a norma del Campo Sportivo Comunale  
«San Giuseppe»”, stante la natura delle progettazioni da affidare, tra  i professionisti laureati,  esperendo la 
procedura di  affidamento  secondo quanto previsto dall’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  50/2016, 
invitando, data l’entità dell’importo, tre operatori economici, come innanzi argomentato;

RITENUTO inoltre, di approvare lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata, nonché i relativi 
allegati,  da trasmettere  agli  operatori  economici  da invitare,  nel  quale  sono riportate sia le modalità  di  
svolgimento  della  gara,  che  i  requisiti  di  partecipazione,  predisposto  d’Ufficio,  che  qui  si  intende  
integralmente richiamato, anche se non materialmente allegato, per l’affidamento di servizi di ingegneria 
e architettura;

VISTI:

 l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. ed ii.;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;
 il vigente Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia; 

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata, per l’importo presunto di progetto  di €. 650.000,00 col Fondo 
«Sport e Periferie», di cui alla richiesta di finanziamento che si intende presentare;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



DATO ATTO  CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente  

provvedimento;
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della 

vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza  ed alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO dei servizi di ingegneria di cui innanzi secondo quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, scegliendo l’operatore economico che avrà offerto le 
condizioni più vantaggiose secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 dello stesso D.  
Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo dei servizi pari ad €. 39.700,00, comprensivo di oneri previdenziali, 
inserendo nella lettera – invito e nel disciplinare di incarico da sottoscrivere la clausola che il pagamento  
della progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione sarà effettuato solo all’atto della  
cantierizzazione dell’opera;

DI DARE ATTO che si inviteranno, data l’entità dell’importo, tre operatori economici; 

DI  IMPEGNARE l’importo  totale  di  €.  1.000,00 onnicomprensivi  di  oneri  previdenziali  ed  I.V.A.,  a 
copertura  finanziaria  del  rimborso  spese  da  corrispondere  al/ai  Progettista/i,  in  caso  di  mancato 
finanziamento dell’intervento progettato, sul Capitolo 13820 del Bilancio comunale;

DI AVVIARE la procedura di gara, al fine di procedere all'affidamento del servizio di  progettazione di  
fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione,  direzione  dei  lavori,  misure  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione, per l’intervento di “Adeguamento funzionale e messa a norma del Campo Sportivo Comunale  
«San Giuseppe»”, stante la natura delle progettazioni da affidare, tra  i professionisti laureati,  esperendo la 
procedura di  affidamento  secondo quanto previsto dall’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  50/2016, 
invitando, data l’entità dell’importo, tre operatori economici, come innanzi argomentato;

DI APPROVARE lo schema della lettera invito alla gara, con i relativi allegati, predisposti dall’Ufficio  
Tecnico, che qui si intendono integralmente richiamati, anche se non materialmente allegati;

DI DARE ATTO che si  procederà  all’aggiudicazione  anche in  presenza  di  una sola  offerta  valida,  se  
ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione e che il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata;

DI DARE ATTO che il CIG è: Z1D2135758, richiesto in data 09.12.2017;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on - line del Comune di 
Taviano.

  Il Responsabile del Settore Tecnico
Dott. Tommaso Antonio RAINÒ

11.12.2017/TAR/tar

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



03
SETTORE TECNICO

N°.   167 Registro del Settore del 11/12/2017

OGGETTO:  FONDO SPORT E PERIFERIE. DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZI TECNICI.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

€ 

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
R

IA
N

N
I/F

R
A

N
C

E
S

C
O

/2
0

1
1

1
4

9
72

9
A

2
5

0



N°.  1079 R. G. del  11/12/2017

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 167 Registro del Settore del 11/12/2017

OGGETTO:  Fondo Sport e Periferie. Determina a contrarre per servizi tecnici.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 11/12/2017 
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 11/12/2017
Responsabile settore AA.GG.

  Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
7

9
 d

e
l 1

1
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 D

e
te

rm
in

a
 a

 c
on

tr
a

rr
e

 p
er

 s
e

rv
iz

i t
e

cn
ic

i.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


